
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
13 ОЛША №JSMh_ 

©—внесении изменений в приказ от 16.12.2021 
№ 12150/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5111.*) 
«Экономика (с углубленным изучением экономики 
Китая и китайского языка)»» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
01.10.2021 № 9390/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2021-2022 учебном 
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
16.12.2021 № 12150/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5111.*) «Экономика (с углубленным изучением 
экономики Китая и китайского языка)»» по направлению подготовки 38.03.01 
«Экономика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» https://edu.spbu.ru/gia/16-normativnye-akty/354-
prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-nauchnvkh-rukovoditelei-
obuchayushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-vvsshego-obrazovaniya-
vypusknogo-kursa-2022-goda.html не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
1равлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. —, jianp 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
«Экономика и управление» от 24.02.2022 № 05/2.1/38-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ i / М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН I 
приказом OTJJ OA ЮАЛ № ASS6И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5111.*) «Экономика 

(с углубленным изучением экономики Китая и китайского языка)» по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Байрамова Мариам 
Александровна 

Фигурное катание как 
отрасль экономики 
впечатлений: 
экспортный потенциал и 
мягкая сила 
экономического влияния 

Погорлецкий Александр 
Игоревич, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Меньшикова Татьяна 
Анатольевна, директор, 
Санкт-Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
спортивная школа 
олимпийского резерва по 
фигурному катанию на 
коньках, вице-президент, 
Федерация Фигурного 
Катания на коньках 
Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

2 Блинкова Ксения 
Андреевна 

Влияние глобальных 
процессов и тенденций 
на развитие российско-
китайских политико-
экономических 
отношений 

Попова Людмила 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Соколовская Елена, 
доцент, Кафедра 
управления рисками и 
страхования 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



3 Бобровникова Юлия 
Олеговна 

Аналитика больших 
данных в России и Китае 

Молдован Артём 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Семеренко Наталья 
Александровна, 
руководитель, 
Финансовая служба, 
Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Стоун» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

4 Булычева Алиса 
Дмитриевна 

Проблема социально-
экономического 
неравенства и пути ее 
урегулирования в России 
и Китае 

Назарова Мария 
Васильевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Василькова Валерия 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
социологии культуры и 
коммуникации 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

5 Войткан Татьяна 
Евгеньевна 

Роль Китая в 
инвестиционных 
процессах Северо-
Восточной Азии 

Попова Людмила 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Малашевская Мария 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

6 Воробьева Ирина 
Руслановна 

Специфика экспорта 
легковых автомобилей 
на примере Китая и 
России 

Воробьева Ирина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Сошнева Елена 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
экономики и 
экономической мысли 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

7 Г алахина Надежда 
Константиновна 

Влияние COVID-19 на 
внешнюю торговлю КНР 

Сутырин Сергей 
Феликсович, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Давыденко Елизавета 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
международного 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

8 Г воздева Анна 
Михайловна 

Перспективы развития 
маркетплейсов России и 
Китая 

Молдован Артём 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Семеренко Наталья 
Александровна, 
руководитель, 
Финансовая служба, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Стоун» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

9 Глухова Анастасия 
Игоревна 

Иностранные 
инвестиции из Китая, 
Кореи и Японии: роль в 
развитии Дального 
Востока России 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович, 
доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Панова Анна 
Владимировна, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ПСК 
Инвест» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

10 Зарецкая Елизавета 
Олеговна 

Проблемы и 
перспективы 
международного и 
внутристранового 
маркетинга китайских 
платформ электронной 
коммерции 

Лубочкин Михаил 
Михайлович, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Ялунер Елена 
Васильевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
экономики 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

11 Затикян Зара Арменовна Развитие цифровой 
экономики в Китае: 
внешнеэкономический 
аспект 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Батистова Оксана 
Игоревна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

12 Каменев Алексей 
Игоревич 

Электронная коммерция 
и ее место во взаимной 
торговле России и КНР 

Капусткин Вадим 
Игоревич, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Низковская Яна 
Александровна, 
финансовый контролер, 
Российский филиал, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «НСК 
ПОЛЬСКА» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

13 Катукия Акакий 
Едемиевич 

Электронная коммерция 
КНР: возможности для 
России 

Воробьева Ирина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

14 Кащеева Анастасия 
Алексеевна 

Кибербезопасность и 
развитие цифровой 
экономики в Китае и 
России: возможности 
взаимного 
сотрудничества 

Погорлецкий Александр 
Игоревич, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Макаров Валентин 
Леонидович, президент, 
Некоммерческое 
партнерство 
разработчиков 
программного 
обеспечения 
«РУССОФТ» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

15 Ким Анастасия Китайско-корейские Попова Людмила Сошнева Елена Санкт-Петербургская 



экономические 
отношения в рамках 
Соглашения о ВРЭП 

Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
экономики и 
экономической мысли 

торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

16 Командина Марина 
Викторовна 

Развитие Экогородов в 
Китае 

Попова Людмила 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Коростышевская Елена 
Михайловна, профессор, 
Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

17 Комарова Яна 
Владимировна 

Роль Китая на мировом 
рынке предметов 
роскоши 

Коваль Александра 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Панова Анна 
Владимировна, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ПСК 
Инвест» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

18 Кочергин Александр 
Алексеевич 

Автомобильная 
промышленность КНР: 
состояние и перспективы 
роста международной 
конкурентоспособности 

Воробьева Ирина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Колесов Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Кафедра экономической 
кибернетики 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

19 Кунгурова Варвара 
Сергеевна 

Базовые аспекты и 
проблемы размещения 
продукции российских 
компаний на китайском 
рынке 

Лубочкин Михаил 
Михайлович, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Ялунер Елена 
Васильевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
экономики 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

20 Jlorya Владислава 
Дмитриевна 

Особенности 
внешнеторговых связей 
КНР и ЕС в начале XXI 
века 

Ефимова Елена 
Глебовна, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Кузнецова Наталия 
Петровна, профессор, 
Кафедра управления 
рисками и страхования 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

21 Лысенко Руслан 
Александрович 

Добывающая 
промышленность 
Тропической Африки: 
взаимодействие с КНР 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович, 
доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

22 Маркова Людмила 
Прокопьевна 

Рынок городской жилой 
недвижимости Китая: 
тенденции и 
перспективы развития, 
уроки для России 

Погорлецкий Александр 
Игоревич, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Туфанова Виктория 
Юрьевна, руководитель 
группы, Группа 
маркетинговых 
исследований, Общество 
с ограниченной 
ответственностью «ЛСР. 

Недвижимость-СЗ » 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

23 Михеева Арина 
Владимировна 

Текущее состояние и 
перспективы развития 
фондового рынка Китая 

Лубочкин Михаил 
Михайлович, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Ялунер Елена 
Васильевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
экономики 
предпринимательства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

24 Мохаммад Сангин Джан Текстильная 
промышленность в КНР 

Алиев Магомед 
Далгатович, старший 
преподаватель, Кафедра 
мировой экономики 

Тереладзе Давид 
Ираклиевич, доцент, 
Кафедра менеджмента, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

25 Потемкина Виктория 
Александровна 

Реформирование 
международных правил 
налогообложения 
транснациональных 
компаний: опыт Китая 

Погорлецкий Александр 
Игоревич, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Мачехин Виктор 
Александрович, 
руководитель налогово-
юридической практики, 
Московское 
представительство 
фирмы «ЛИНКЛЕЙТЕРЗ 
СНГ »(Великобритания), 
доцент, Федеральное 
государственное 
образовательное 
бюджетное учреждение 
высшего образования 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 



10 

«Финансовый 

университет при 

Правительстве 

Российской Федерации» 

26 Русских Полина 

Игоревна 

Развитие частного 

предпринимательства в 

Китае после 

присоединения к ВТО 

Попова Людмила 

Валерьевна, доцент, 

Кафедра мировой 

экономики 

Борисов Глеб 

Владимирович, доцент, 

Кафедра истории 

экономики и 

экономической мысли 

Санкт-Петербургская 

торгово-промышленная 

палата 

РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-

24 

27 Синчина Анна 

Дмитриевна 

Современные тенденции 

и перспективы развития 

экономики туризма 

Китайской Народной 

Республики 

Алиев Магомед 

Далгатович, старший 

преподаватель, Кафедра 

мировой экономики 

Мелякова Евгения 

Валерьевна, доцент, 

Кафедра управления и 

планирования 

социально-

экономических 

процессов 

Санкт-Петербургская 

торгово-промышленная 

палата 

РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-

24 

28 Складнева Дарья 

Валерьевна 

Цифровая экономика 

Китая в условиях 

пандемических вызовов 

Навроцкая Наталья 

Анатольевна, профессор, 

Кафедра мировой 

экономики 

Марков Максим 

Владимирович, доцент, 

Кафедра экономической 

теории 

Санкт-Петербургская 

торгово-промышленная 

палата 

РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-

24 

29 Сорокин Михаил Ильич Влияние энергетического 

перехода на 

внешнеэкономическую 

политику КНР (на 

примере стран 

Латинской Америки) 

Коваль Александра 

Геннадьевна, доцент, 

Кафедра мировой 

экономики 

Васильев Алексей 

Викторович, 

коммерческий директор, 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Авентель» 

Санкт-Петербургская 

торгово-промышленная 

палата 

РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-

24 

30 Терентьева Дарья 

Васильевна 

Современные реформы 

системы 

здравоохранения КНР: 

экономические аспекты 

Губина Марьяна 

Андреевна, доцент, 

Кафедра мировой 

экономики 

Панова Анна 

Владимировна, 

генеральный директор, 

Общество с 

Санкт-Петербургская 

торгово-промышленная 

палата 

РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-



11 

ограниченной 
ответственностью «ПСК 
Инвест» 

24 

31 Тюльпанова Евгения 
Вячеславовна 

Продовольственный 
рынок Китайской 
Народной Республики 

Назарова Мария 
Васильевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Крылова Юлия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия и 
предпринимательства 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

32 Федотова Евгения 
Николаевна 

Влияние цифровой 
трансформации на 
внешнюю торговлю 
России и Китая 

Трофименко Ольга 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Мурашова Елена 
Михайловна, 
финансовый директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ЭС а 
Три» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

33 Фидченко Александра 
Евгеньевна 

Банковская система 
Китая в условиях 
вызовов XXI века 

Нестеров Игорь 
Олегович, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Канаев Александр 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

34 Хазова Наталья 
Владимировна 

Зеленый сектор в 
энергетике России и 
Китая: особенности, 
современное состояние, 
проблемы и перспективы 

Попова Людмила 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Колпаков Андрей 
Викторович, начальник, 
Отдел анализа 
контрактного портфеля, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром Экспорт» 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 

35 Цветков Андрей 
Алексеевич 

Выход китайских 
государственных 
предприятий на внешние 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна, профессор, 
Кафедра мировой 

Лукичева Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная 
палата 



12 

рынки: особенности и экономики теории РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
перспективы 24 

36 Чернышева Яна Интересы Китайской Ломагин Никита Титов Максим Санкт-Петербургская 
Сергеевна Народной Республики в Андреевич, профессор, Алексеевич, торгово-промышленная 

Арктике и Антарктике Кафедра мировой 
экономики 

исполнительный 
директор, Центр 
энергетической 
политики в Евразии, 
Автономная 
некоммерческая 
образовательная 
организация высшего 
образования 
«Европейский 
университет в Санкт-
Петербурге» 

палата 
РК 01/1-38-2090 от 2022 -02-
24 


